Ἐφεται δὲ καὶ ἑτέρως τοῖς καταλιμπάνουσι Θεὸν, τὸ ἐξίστασθαι δεῖν καὶ ἀγαθῆς ἀπάτης ἐννοίας, καὶ μὴν καὶ ἔργου παντός τοῦ τετραμμένου πρὸς ἀρετὴν. Βαδιοῦνται δὲ πρὸς ἀφανισμόν ἐλέγχοντός τε καὶ ἐπιτιμώντος Θεοῦ, καὶ τῆς βραθυμίας ἐξαιτουόντος δίκας. Χρησιμον οὖν ἄρα, καὶ ἀναγκαῖον εἰς ζωὴν, τὸ εἶναι μετὰ Θεοῦ, μόνον δὲ οὐχὶ τὸ ἐν Ψαλμοῖς

Sciendum vero alios interpretes, quod attinet ad illud « in domo Ὡν, » non convenire cum Septuaginta. Nam illi transtulerunt « in domum inutilis, » hoc est, omnis idoli. Ast hi, « in domo Ὡν. » Quare existimabimus illud nunc propheticum sermonem velle oportere illos canere, non super colles tantum et super excelsa, hoc est, non contra solam idololatriam Israelis, sive decem tribuum in Samaria, sed contra eam quoque quæ erat Hierosolymis apud Judam et Benjamin: adorabant quippe solem, ut dixi (Ὡν autem est sol), Deum post tergum projicientes, et sacra ejus aversantes. Hoc siquidem opinor significare quod posteriora sua obverterent templo Domini, et facies suas contra, haud dubie, contra solem. Cum igitur audis, « in domo Ὡν, » sanum aut dei penitus falsi et ficti, aut solis intellige. Nihil porro absurdum aut incredibile cuiquam videatur, domum solis intelligi et appellari iis qui solem adorant, quemadmodum et domum Dei fas est intelligere eos qui quæ sunt illius sapiunt, cultumque ac venerationem eidem impendunt. Quod si cui placebit, etiam vitulum aureum Ὡν vocari, et sic probabilis erit oratio. Deo enim invisus Jeroboam ad exemplum Ægyptii numinis, Apis videlicet, vitulos conflavit. Honorarunt autem Ægyptii Apim, lunæ filium asserentes. Quocirca et lunæ imaginem signum referens in fronte habebat, et quasi solis nepotem credebant esse, quod, ut ipsi putabant, a sole luna illuminaretur. Quamobrem ut lunæ quidem filium, solis vero tantquam nepotem honoribus Apim prosequerentur. In hanc erroris opinionumque miseriam multorum machinator draco, puta Satanas, eos abduxit. Jubeat ergo canere tuba super colles et excelsa, et in domo Ὡν, **88** hoc est, vituli aurei. Deinde statim quæ sint amborum scelera et ratio pœnæ manifestat. « *Mente excedit Benjamin,* » pro, mores suos deseruit, seu optimæ vivendi normæ valedixit; vere enim hoc verbo in malum mutatio intelligi potest. « *Et Ephraim desolatus est.* » Verumtamen non ita hæc semper, inquit. « *In diebus enim correptionis peccati amborum ostendi fidelia,* » firmos et veros demonstrans sermones meos. Contigerunt enim illis quæ jam prædixi, nihilque verborum meorum eos sefellit. Ut enim a moribus antiquis recesserunt, et bonam mentem amiserunt, etiam regione sua pulsi sunt, et similiter charitate Dei et omni prosperitate exciderunt.

Sequitur autem alioqui Deum derelinquentes ab omni bona cogitatione discessio, atque adeo ab omni opere ad virtutem pertinente. Et procedent hujusmodi ad desolationem, corripiente et increpante Deo, et ignaviæ pœnas exposcente. Conducibile igitur et necessarium est ad vitam, esse cum Deo, et tantum non illud ex Psalmis clamare: « *Adhæ-*

sit anima mea post te⁴³.) Suscipiet enim, et prompte opitulabitur dextera Omnipotentis e qua nemo rapiet⁴⁴, ut Salvator testatur.

VERS. 10. *Facti sunt principes Juda velut transponentes terminos, super eos effundam sicut aquam impetum meum.*

LVII. Hoc est (quamvis sub involuero) quod dicebat, « excedit mente Benjamin. » Similes enim fuerunt, inquit, terminos transferentibus, et olim definita transgredi volentibus. Qui enim soli Deo convenientia, ipsique jure dicata, charitatem, inquam, honorem, adorationem aliis tribuunt, quia forte solem, aut lunam, et astra precibus sollicitant, nihil revera faciunt aliud quam quod omnino terminos mutant. Judam autem, sive Benjamin gloriam Deo debitam soli, et lunæ, et astris dicavisse, ex eo claret quod ad Jeremiam prophetam ait Dominus: « An non vides quid isti faciunt in civitatibus Juda et in viis Jerusalem? Filii eorum colligunt ligna, et patres eorum succendunt ignem, et mulieres eorum commiscent similagiuem, ut faciant placentas militiæ cœli; et libaverunt libamina diis alienis, ut ad iracundiam provocent me⁴⁵. » Terminos itaque moverunt principes tribus **89** Juda, hoc est, suprema et regia circumfluentes gloria, quos vulgus errantes ut exemplaria sequi conveniebat. Verum « instar aquæ cum impetu effusæ effundam in eos impetum, seu furorem meum. » Calamitates siquidem a Deo irato impostæ prorsus nec ferri tolerarique, nec repelli queunt, quomodo nimirum nec aqua multa ubertim effusa reprimi.

VERS. 11, 12. *Oppressit Ephraim adversarium suum, et conculcavit judicium, quia cepit abire post vana. Et ego quasi conturbatio Ephraim, et quasi stimulus domui Juda.*

LVIII. Quonam modo Benjamin mente alienatus sit, haud obscure declaravit. Dixit enim factos esse principes Juda, ut qui terminos transferunt. Quomodo autem et Ephraim desolationem passus sit, deinceps exponit et addit: « Oppressit Ephraim adversarium suum. » Et videntur velut cum urbanitate ad nos verba fieri. Quænam igitur accusatio sit tribus Ephraim, aut de quo adversario divinum oraculum loquatur quem oppresserit Ephraim, explanare quantum in me est conabor. Tribules enim Juda et Benjamin reverebantur aliquantum leges Mosaicas, et adhuc earum rationem ducebant, dabantque studiose operam justitiæ. Non enim omnes declinaverunt; sed erant non pauci transfugas deplorantes ac lamentantes, et dolorem animo non mediocrem concipientes, cum quidam despecto universitatis Deo mores idololatrias inveherent. Hinc beatus Ezechiel, missos ait contra Jerusalem cum securi-